nius, die Cicero im Folgenden als nicht glaublich zurückweist, indem erschliesslich als den wahren das Streben seine Feindschaft gegen den Staat zu beweisen angeht, sind folgende: Verachtung des Gegners, das Wohlwollen der Zuhörer, Eifersucht auf Cicero als Redner.

in vita, 'in meinem Privatleben'. *benegestae — conservatae*, ebenso in Pis. 6.

licere hinter dicere durch Conjectur eingeschoben, da sonst mihi unverständlich ist.

est nach profecto mit guten Handschriften, da der wirkliche Grund angegeben wird.

2, 3. *contra rem suam me — venisse*, 'dass ich gegen sein Interesse aufgetreten sei', so auch contra existimationem alicuius venire ad Att. 1, 1, 4; übrigens vgl. noch § 78 te rei tuae causa venisse.

an, widerlegend; *virtutis spe*, 'durch die Hoffnung, die seine Tüchtigkeit erregte'.

conlectam? non venirem contra iniuriam, quam iste intercessoris iniquissimi beneficio obtinuit, non iure praetorio? sed hoc idcirco commemoratum a te puto, uti te infimo ordini commendares, cum omnes te recordarentur libertini generum et liberos tuos nepotes [Q. Fadii] libertini hominis fuisse. at enim te in disciplinam meam tradideras — nam ita dixisti —; domum meam ventilaras. ne tu, si id fecisses, melius famae, melius pudicitiae tuae consuluisse. sed neque fecisti nec, si cuperes, tibi id per C. Curionem facere licuisset. auguratus petitionem mihi te concessisse dixisti. o incredibilem audaciam! o impudentiam praedicandam! quo enim tempore me augurem a toto collegio expetiturum Cn. Pompeius et Q. Hortensius nominaverunt — nec enim licebat a pluribus nominari — tu nec solvendo eras nec te ullo modo nisi eversa re publica fore incolumem putabas. poteras autem eo tempore auguratum petere, cum in Italia C. Curio non esset? aut tum, cum es factus, unam tribum sine Curione ferre potuisses? cuius etiam familiares de vi condemnati sunt, quod tui nimis studiosi fuissent, at beneficio sum tuo usus. quo? quamquam illud ipsum, quod commemoras, semper prae me tuli. malui me tibi debere confiteri quam cuiquam minus prudenti non satis gratus videri. sed quo beneficio? quod me Brundisii non occideris? quem ipse victor, qui

intercess. iniqu., vielleicht eines Volkstribunen, dessen Intercession in einem Civilprocess ungesetzlich war.

iure praetorio, das ius praetorium begreift die edicta praetorum in sich und bildet eine Ergänzung des ius civile.

libertini hominis, pro Scauro 23 libertinum hominem litteratum ac facetum. Dass Q. Fadii ein unrichtiger Zusatz ist, zeigt seine Stellung im zweiten Gliede.